LEY XIII.

Como un ome puede matar a otro que fallasse yaciendo con su muger.

El marido que fallare algund ome vil (1)

cit quid non, quia persona domini vassallo sancta est. habenda, et quia si tenetur parcere famæ domini, l. si adulterium, §. penult. D. eod. multo fortius vita ejus. Sed an de jure regni hodie maritus possit occidere quemque inventum turpiter cum uxore, etiam si sit nobilis, vide quod sic, per textum in l. 2. tit. 15. lib. 8. Ordinam. Regal. et per l. 82. in Ordinam. Tauri, ubi indistincte permittitur occisio adulteri et adulteræ in isto casu marito, et tenent ibi aliqui ex Glossatoribus illarum legum, et arbitrор, quid ita servaretur in practica; leges tamen prædictæ non arcant ad id concludendum, verba namque dictæ l. 2. sunt in hunc modum: que toda muger que fuere desposada por palabras de presente con ome que sea de catorze años cumplidos, e ella de doce años acabados, e fiziere adulterio, si el esposo los fallare en uno, que los pueda matar si quisiere a ambos a dos, assi que non pueda matar al uno, e deixar al otro, podiendo los a ambos a dos matar, quia licet dicta l. non distinguit adulterum vilem à nobili, vel non vili, tamen ita est intelligenda et restringenda per alias leges, l. sed et posteriores, D. de legib. cap. cum expediatur, de elect. lib. 6. et idem est dicendum de dicta l. 82. cum ita generaliter disponat: unum tamen considerari debet, ex quo videtur quod ista differentia per dictas l. regni sit sublata, quia cum contra istam l. Partitarum, et jus commune antiquum, permittant, quid possit maritus occidere uxorem turpiter ita repartam, sine aliqua distinctione, sit vilis vel non vilis, idem videntur velle in adulterio, valet enim argumentum in correlativis, l. fin. C. de indict. viduit. tollend. etiam in penalibus, ut tradit ibi Jason. col. 3. vers. 2. principalis conclusio, cum enim in eo, in quo militabat major ratio, sit sublatum, per consequens etiam id in quo minor erat ratio prohibitionis, dicit namque l. nec in ea, §. 4. D. eod. "ideo autem patri, non marito mulierem, et omnem adulterum permissum est occidere, quia plerunque pietas paterni nominis consilium pro liberis capit; ceterum mariti calor, et impetus facilè sanguis fuit refrænandus." Sed quid si maritus sit vilis homo, utrum licet ei occidere adulterum, et uxorem adulteram turpiter inventos? Et textus cum glossa in l. 3. D. de adulter. innuere videtur quid non, et in specie tenet Alberic. post Oldral. et Bart. in dict. l. marito, §. illud, D. eod. eo quia vilis persona non potest accusare jure mariti, ergo non licet occidere per dictum §. illud: in contrarium